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[Johs. Clausen.] 
lige til at gaa med til Betaling efter Land- 
arbejdernes Tariffer, vi kunde ogsaa tænke 
os, da det er svært Arbejde i Jorden, det 
drejer sig om, at disse Arbejdere ude paa 
Landet blev betalt efter Teglværksarbej- 
dernes Tariffer. Men vi fik stadig Afslag, 
man vilde ikke. Det, man ønskede, var at 
faa fastsat Dansk Arbejdsmandsforbunds 
Priser ude i Landarbejdet, og det vilde i hvert 
Fald være en mærkelig Hjælp at give til 
Landbruget i en vanskelig Tid at kræve 
denne Arbejdsløn for Udførelse af nogle 
Arbejder til Aflastning af Arbejdsløsheden i 
Landkommunerne. Vi er inden for de to 
Partier ganske klar paa, at Beskæftigelses- 
spørgsmaalet er saa betydningsfuldt, at 
det er paakrævet at sætte ind paa saa mange 
forskellige Omraader som muligt 홢 ogsaa 
ude i Landkommunerne 홢 for at afhjælpe 
Arbejdsløsheden. Men vi maa hævde, at 
der skal være to Parter om at lave en Over- 
enskomst; ellers vil den ikke virke efter sin 
Hensigt. Man kan ikke tvinge Arbejder i 
Gang i Landbruget til tarifmæssige Lønnin- 
ger, som Landbruget ikke ser sin Fordel 
ved at faa fastsat, og jeg vil hævde meget 
bestemt, at havde man fra Ministeriets 
Side ladet være med at røre ved dette Spørgs- 
maal, saa havde Arbejderne været godt i 
Gang og Beskæftigelsen øget ganske betyde- 
ligt. Tallet paa beskæftigede ved Grund- 
forbedringsarbejder har paa et vist Tids- 
punkt ligget omkring 18 000-20 000, og det 
er beklageligt, at disse Arbéjdere nu even- 
tuelt kommer ud i Lediggang. Men jeg vil 
hævde, at Ansvaret derfor ligger hos den 
Minister, som har udstedt det paagældende 
Cirkulære og ført Sagen ind i et uheldigt 
Spor, hvad der ikke tjener til at øge Beskæf- 
tigelsen eller gavne Landbruget, som skal 
udføre disse Arbejder. 

Landbrugsministeren (Bording): Den 
ærede Ordfører udtalte før, at jeg i et 
Cirkulære havde fastsat, at Betingelsen for 
at faa Grundforbedringslaan var, at der 
betaltes tarifmæssig Løn. Det ærede Med- 
lem har nu ved et Citat af dette Cirkulære 
paavist, at denne Udtalelse var urigtig. 
(Johs. Clausen: Nej). Saa kan det ærede 
Medlem ikke læse, i alt Fald ikke forstaa, 
hvad han selv har læst. 

Jeg forstaar ikke, at Landmændene i en 
Situation, hvor Priserne paa Landbrugs- 
produkter er stærkt stigende og er ikke 
ubetydeligt højere, end de var, dengang vi 
gennemførte Grundforbedringsloven af 1933, 
for enhver Pris vil modsætte sig, at den 
laveste Løn, der findes i' Danmark, nemlig 

Landarbejdernes, forhøjes en ganske lille 
Smule. Det begriber jeg ikke, og jeg føler 
mig overbevist om, at det ærede Medlem 
her slet ikke er i Overensstemmelse med 
Landmændene i Almindelighed. Dette kan 
jeg trygt udtale, idet det fremgaar af Lovens 
Virkninger, at Landmændene i stort Tal 
har været meget veltilfredse med Loven, 
endog naar medtages det Cirkulære, der 
blev udsendt ved dens Gennemførelse. 

Dernæst vil jeg gerne sige til den ærede 
Ordfører, som nu vil vælte Ansvaret for, at 
Arbejdet bliver standset, fra sig, at det kan 
han ikke, for det Forslag, som han nu 
anbefaler, skaber ikke en Times Arbejde 
mere, ikke een Mands Beskæftigelse mere, 
idet det, som der udtrykkeligt staar i Be- 
tænkningen, drejer sig om at give Millioner 
til Arbejder, der er udført. Der kommer 
ikke een Mand mere i Arbejde, fordi man 
vedtager denne Bevilling. 

Ordføreren (Johs. Clausen): Nej, jeg 
kan forvisse den højtærede Landbrugsmini- 
ster om, at jeg ikke er i Uoverensstemmelse 
med Landmændene i denne Sag, og jeg 
tager gerne det Ansvar paa mig, der følger, 
med her. Men der er en anden, som er i 
Uoverensstemmelse med sine egne Folk, og 
det er Ministeren; det viser de Udtalelser, 
jeg oplæste før af Arbejdsmændenes Fag- 
blad, som tydeligt og klart siger, at de kræver 
og tilraader 홢 ja, de kræver helt bestemt, 
at Arbejderne skal tage Arbejde i Land- 
bruget til de Priser, som findes almindelig 
udtrykt i en Overenskomst mellem Arbejds- 
givere og Arbejdere ude paa Landet. Det 
viser sig altsaa, at Landbrugets egen Mini- 
ster i dette Tilfælde er mere tarif bundet end 
de Folk, som skal udføre Arbejdet for Land- 
bruget. 

Landbrugsministeren (Bording): Og- 
saa denne Udtalelse af det ærede Medlem 
er urigtig; jeg bar nemlig .ikke i Admini- 
strationen gennemført, at man stiller som 
Betingelse for at give Grundforbedrings- 
laan, at der betales tarifmæssig Løn. Der 
er sikkert i mangfoldige Tilfælde, maaske 
i de fleste Tilfælde, ikke betalt tarifmæssig 
Løn. Jeg har kun i fire Tilfælde nægtet at 
godkende Udbetaling af Tilskud, fordi jeg 
blandt de 8 000 å 10 000 Begæringer har 
fundet, at i disse fire Tilfælde var den Løn, 
der bødes, alt for lav. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Indstillingen under Nr. II 
vedtoges med 39 Stemmer mod 29. 


